ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

28.03.2013г.  № 25

Об утверждении Положения о депутатских фракциях в Думе
Качканарского городского округа

Рассмотрев проект решения Думы Качканарского городского округа «Об

утверждении Положения о депутатских фракциях в Думе Качканарского
городского округа», в целях реализации положений статьи 35.1
Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Регламентом
Думы Качканарского городского округа,  Дума Качканарского городского
округа,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о депутатских фракциях в Думе Качканарского

городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности и местного самоуправления.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время».
4. Настоящее решение вступает в силу с 09.09.2013г.

Председатель Думы округа                                              Г.В.Русских

 Утверждено

Решением Думы
Качканарского городского округа

 от 28.03.2013 г. № 25

ПОЛОЖЕНИЕ

о депутатских фракциях
в Думе Качканарского городского округа

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности

депутатских фракций в Думе Качканарского городского округа.
2. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата)  Думы, избранных

(избранного) в составе соответствующего списка кандидатов политической
партии. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по
одномандатным избирательным округам на период полномочий  Думы
Качканарского городского округа.

3. Фракции осуществляют свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами
Свердловской области, Уставом Качканарского городского округа, иными
муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, положениями
о фракциях.

4. Полное наименование фракции должно соответствовать
наименованию политической партии, указанному в уставе политической
партии, в составе списка кандидатов, которой были избраны
соответствующие депутаты.

5. Фракция избирает из своего состава руководителя фракции и
заместителя руководителя фракции либо только руководителя при
численности фракции менее трех депутатов.

6. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и
входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии,
во фракцию которой он входит.

7.  Документационное, материально-техническое, правовое,
организационное, информационное и иное обеспечение деятельности
фракций осуществляется ими самостоятельно

Статья 2. Права депутатских фракций

Депутатские фракции имеют право:
1)  предлагать кандидатов на должности Председателя Думы

Качканарского городского округа, его заместителя, председателей
постоянных и временных комиссий Думы Качканарского городского округа;

2)  инициировать включение в повестку дня заседания  Думы

Качканарского городского округа, вопроса об освобождении от должности
Председателя  Думы Качканарского городского округа и его заместителя;

3)  участвовать в формировании постоянных комиссий  Думы
Качканарского городского округа;

4) вносить свои предложения по повестке дня заседания  Думы
Качканарского городского округа;

5)  вносить предложения по подготовке плана работы  Думы
Качканарского городского округа;

6) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях
Думы Качканарского городского округа и заседаниях постоянных и
временных комиссий Думы Качканарского городского округа;

7)  предлагать и организовывать проведение депутатских слушаний;
8) высказывать предложения и замечания к проектам муниципальных

правовых актов при их рассмотрении в  Думе Качканарского городского
округа;

9)  распространять среди депутатов Думы Качканарского городского
округа свои решения и иные материалы;

10) осуществлять и иные полномочия, предусмотренные Регламентом
Думы Качканарского  городского округа.

Статья 3. Решение об образовании депутатской фракции

1. Фракция образуется по решению депутатов (депутата) Думы

Качканарского городского округа, избранных (избранного) в составе списка
кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов в Думе
Качканарского городского округа.

2. Решение об образовании депутатской фракции оформляется в виде
протокола собрания депутатов Думы Качканарского городского округа.

В случае образования депутатской фракции одним депутатом Думы
Качканарского городского округа, соответствующее решение оформляется в
виде решения депутата Думы Качканарского городского округа,
принимаемого им единолично.

Статья 4. Регистрация депутатских фракций

1. Регистрацию фракции, образованной по решению депутатов Думы

Качканарского городского округа, избранных в составе списка кандидатов,
допущенного к распределению депутатских мандатов в Думе Качканарского
городского округа, осуществляет комиссия Думы Качканарского городского
округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации
депутатских фракций, на основании:

1) сообщения Избирательной комиссии Качканарского городского
округа о результатах выборов депутатов Думы Качканарского городского
округа;

2) копии протокола собрания депутатов Думы Качканарского городского

округа, включающего решение об образовании фракции, о ее официальном
наименовании, об избрании руководителя фракции;

3) письменного уведомления руководителя фракции об образовании
фракции, включающего сведения о списочном составе фракции (фамилии,
имена, отчества всех членов фракции);

4) письменных заявлений депутатов Думы Качканарского городского
округа о вхождении во фракцию.

2. Регистрацию фракции, образованной по решению депутата Думы
Качканарского городского округа, избранного в составе списка кандидатов,
допущенного к распределению депутатских мандатов в Думе Качканарского
городского округа, осуществляет  комиссия Думы Качканарского городского
округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации
депутатских фракций, на основании:

1) сообщения Избирательной комиссии Качканарского городского
округа о результатах выборов депутатов Думы Качканарского городского
округа;

2) копии решения депутата Думы Качканарского городского округа,
входящего во фракцию и являющегося руководителем фракции, об
образовании фракции, о ее официальном наименовании;

3) письменного уведомления депутата Думы Качканарского городского
округа, входящего во фракцию и являющегося руководителем фракции, об
образовании фракции с указанием фамилии, имени и отчества данного
депутата Законодательного Собрания.

3. Регистрация депутатской фракции производится не позднее пяти
рабочих дней со дня подачи в  комиссию Думы Качканарского городского
округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации
депутатских фракций, документов, перечисленных в пунктах 1 - 5 настоящей
статьи.

Решение комиссии Думы Качканарского городского округа, в вопросах
ведения которой находится полномочие по регистрации депутатских
фракций, о регистрации депутатской фракции оформляется записью в
протоколе заседания комиссии Думы Качканарского городского округа.

Не позднее, чем на следующий день после принятия решения о
регистрации депутатской фракции комиссия Думы Качканарского
городского округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по
регистрации депутатской фракции, направляет депутатской фракции выписку
из протокола заседания комиссии Думы Качканарского городского округа, на
котором было принято решение о регистрации данной депутатской фракции.

8. Депутатские фракции, не зарегистрированные в соответствии с
настоящей статьей, не пользуются правами депутатских фракций,
определенными настоящим Положением.

9. Комиссия Думы Качканарского городского округа, в вопросах ведения
которой находится полномочие по регистрации депутатских фракций, на
ближайшем заседании Думы Качканарского городского округа доводит до
сведения депутатов Думы Качканарского городского округа информацию о
регистрации депутатских фракций.

Статья 5. Состав депутатских фракций

1. Депутат Думы Качканарского городского округа вправе состоять

только в одной депутатской фракции.
2. Депутат Думы Качканарского городского округа, избранный по

одномандатному избирательному округу, и депутат Думы Качканарского
городского округа, избранный в составе списка кандидатов политической
партии, деятельность которой прекращена в связи с ее ликвидацией или
реорганизацией, со дня внесения в Единый государственный реестр
юридических лиц соответствующей записи вправе войти в ту или иную
фракцию при согласии фракции и соблюдении требования, установленного
федеральным законом.

3. Решение депутатской фракции о вхождении депутата Думы
Качканарского городского округа в депутатскую фракцию представляется
для регистрации в  комиссию Думы Качканарского городского округа,  в
вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации
депутатских фракций, вместе с копией письменного заявления депутата
Думы Качканарского городского округа о вхождении в депутатскую
фракцию.

Датой вхождения депутата Думы Качканарского городского округа в
депутатскую фракцию считается дата регистрации депутатской фракции или
дата регистрации решения депутатской фракции о вхождении депутата Думы
Качканарского городского округа в депутатскую фракцию комиссией Думы
Качканарского городского округа,  в вопросах ведения которой находится
полномочие по регистрации депутатских фракций.

5. Депутат Думы Качканарского городского округа, избранный по
одномандатному избирательному округу, депутат Думы Качканарского
городского округа, избранный в составе списка кандидатов политической
партии, деятельность которой прекращена в связи с ее ликвидацией или
реорганизацией, вошедшие в состав фракции, но не вступившие в
соответствующую политическую партию, выбывают из депутатской фракции
в случае подачи ими письменных заявлений о выходе из депутатской
фракции, либо на основании решения большинства от общего числа членов
депутатского объединения об исключении соответствующих депутатов Думы
Качканарского городского округа из состава депутатской фракции.

Копия письменного заявления депутата Думы Качканарского городского
округа о выходе из депутатской фракции либо решение депутатской фракции
об исключении депутата Думы Качканарского городского округа из состава
депутатской фракции представляется для регистрации в  комиссию Думы
Качканарского городского округа, в вопросах ведения которой находится
полномочие по регистрации депутатских фракций.

Датой выбытия депутата Думы Качканарского городского округа из
депутатской фракции считается дата регистрации заявления депутата или
соответствующего решения комиссией Думы Качканарского городского
округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации

депутатских фракций.

Статья 6. Обязанности депутатских фракций

Депутатские фракции обязаны:
1) соблюдать требования Регламента Думы Качканарского городского

округа и настоящего Положения;
2) об изменениях состава депутатской фракции в течение двух рабочих

дней направлять информацию в комиссию Думы Качканарского городского
округа, в вопросах ведения которой находится полномочие по регистрации
депутатских фракций;